
 
 

1 

 

 
 
Slovo úvodem…………………………………………………………………………...    2 
Struktura organizace…………………………………………………………………...    3 
Mateřské centrum Sluníčko…………………………………………………………..   4 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Céčko…………………………………….    8 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež COOLna………………………………... 12 
Primární prevence Phénix…………………………………………………………….. 16 
Krizové centrum – Centrum pomoci rodině a dětem……………………………….  20 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Rodinka.......……………………...  24 
…a to je vše?......................................................................................................... 28 
Jordan CUP 2012……………………………………………………………………….  29 
Média hravá i dravá…………………………………………………………………….  30 
Království Portusácké…………………………………………………………………..  31 
Z pohádky do pohádky……………………………………………………….. ……….  32 
Prachatická Superstar 2012…………………………………………………………...  33 
Dopisy Ježíškovi 2012………………………………………………………………….  34 
Pomáhali nám pomáhat........…………………………………………………………..  35 
Zastihnete nás na...……………………………………………………………………..  36 
Jak jsme hospodařili…………………………………………………………………….  37 



 
 

2 

 

 
Sedmým rokem sedím nad úvodním slovem výroční zprávy občanského 
sdružení Portus Prachatice. Stejně jako v loňském roce, roce před ním a 
dalších čtyřech před nimi, doufám, že mezi klávesnicí mého notebooku a 
mým otočným křeslem vznikne myšlenka. Myšlenka, která by dokázala 
v několika stručných čtivých větách popsat rok 2012. 
 
Copak ale mohu? Copak je někdo sto vylíčit na několika málo řádcích 

nezměrné úsilí takřka 20 lidí, kteří po celý rok věnovali téměř veškerý svůj čas 
myšlence doprovázet, pomáhat, pečovat, předcházet, kteří ale také stírali slzy a kteří 
byli nablízku všem, jimž teklo do bot? 
 
Jak popsat vykouzlený dětský smích, pocit bezpečí, vnitřní chvění „polodospěláka“ 
z uznání a pochvaly nebo úlevu matky, která po několikaměsíčním půstu opět 
obejme svoji dceru…    
 
Bohužel, bylo by pro mne téměř heroickým výkonem, byť jen nastínit, cokoli z výše 
uvedeného, čili…příjemné čtení…  
          

Bc. Júsuf Traore, DiS. 



 
 

3 

 

 

Členské shromáždění 
 

Výbor 
Předseda – Bc. Júsuf Traore, DiS., místopředsedkyně – Mgr. Hana Modlitbová, 

Tomáš Přibyl, Ing. Petr Šmíd, Bc. Jaroslava Bieberle, DiS. 
 

Výkonný ředitel 
Bc. Júsuf Traore, DiS. 

 

Zřizovaná zařízení 
 
Mateřské centrum Sluníčko 
NZDM Céčko 
NZDM COOLna  
 

Krizové centrum –  
centrum pomoci rodině a dětem 

SASRD Rodinka 
Primární prevence Phénix 

 



 
 

4 

 

 
 
 
Realizátorka Sluníčka                                                       Sluníčko navštívilo 
           159 rodin s dětmi 
                (276 osob) 

Sluníčko podporovali 
MPSV 

Jihočeský kraj 
   Vendulka Pěstová  Portus Prachatice 
        (do 31.8. 2012)     Město Prachatice 
 

Rozpočet Sluníčka 
472 000 Kč 

    Sluníčkový tým                                   Sluníčko navštívily  
   Bc. Silvie Spurná              rodiny s dětmi 1011 krát 
  (od 1.9. 2012 realizátorka) 

Mgr. Tereza Ksandrová 
           (od 1.9. 2012) 

 



 
 

5 

 

 
 
 

Rodinné centrum Sluníčko, které navštěvují rodiny s dětmi do šesti let, je místem pro setkávání, 
aktivní odpočinek a hru. Nabízí také přípravu dětí na přechod do mateřské školy a profesionální 

hlídání. 
 

Cesta Sluníčka rokem 2012 byla lemována nejedním úspěchem. Hned tím prvním na 
počátku roku bylo získání nejvyššího možného počtu bodů, které Sluníčko získalo jako 
jediné v ČR, v rámci grantového titulu MPSV.  

Sluníčko nadále připravovalo nejrozmanitější programy pro své dětské i dospělé 
návštěvníky, mezi kterými nechyběly ani jednorázové akce, jakými byly například besedy 
s odborníky, dětské bazárky, Dědečkova pomlázka, Výprava za vláčky či zřízení komunitní 
kavárničky MimiCafé za pomoci Města Prachatice. 

Sluníčko ovšem prošlo rovněž dvěma zásadními změnami. Po třech letech jej opustila 
nesmírně zkušená „matka zakladatelka“ Vendulka Pěstová, kterou nahradilo duo 
energických „sluníčkových tet“ v podobě Silvie Spurné a Terezy Ksandrové. Tato změna 
přinesla nejen nové zajímavé programy, ale rovněž novou koncepci poskytování služeb.  

Ani v roce 2012 ale Sluníčko nezapomínalo na tatínky a každou neděli nabízelo 
Tátobraní určené pro tatínky s jejich ratolestmi.      

 



 
 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

8 

 

 
 
 
 
 
    Realizátorka Céčka                                                        Céčko navštívilo 
          211 dětí (6 – 15 let) 
                 

 Céčko podporovali 
MPSV 

Nadační fond Albert 
Bc. Jaroslava Bieberle, DiS.           MŠMT  
      Město Prachatice 
 

Rozpočet Céčka 
526 000 Kč 

         Tým Céčka                            Céčko navštívily           
Bc. Michaela Součková           děti (6 – 15 let) 1516 krát 
    Mgr. Jana Trochtová 
          (do 31.1. 2012) 



 
 

9 

 

 
 
 
 

NZDM Céčko je otevřeno dětem od šesti do patnácti let. Nabízí bezpečný prostor pro smysluplné 
trávení volného času s možností odborné pomoci a podpory. 

Primární snahou NZDM Céčko bylo zvýšení důrazu na samotnou sociální práci na 
úkor sekundárně nabízených volnočasových aktivit. Díky tomu došlo také k dalším změnám 
v programu. Součástí nové koncepce byla rovněž snaha nabídnout více prostoru pro vlastní 
seberealizaci a participaci na aktivitách zařízení uživatelů služeb. 
  Kromě standardní sociální práce v podobě zejména poradenství, informací a 
sociálně-terapeutických činností nejrůznějšího charakteru, se i v roce 2012 Céčko 
samozřejmě věnovalo dalším doprovodným či fakultativním činnostem, které lemovaly cestu 
ke kýženému cíli. Mezi těmito činnostmi nechyběly preventivní aktivity – zaměřené zejména 
na společensky nežádoucí jevy a nebezpečí internetu, jednorázové akce – pro zpestření 
běžné činnosti a bližší kontakt pracovníků s uživateli služeb a v neposlední řadě samozřejmě 
doučovací skupiny. 
 V druhé polovině roku se týmu NZDM Céčko povedlo pod vedením realizátorky 
úspěšně absolvovat cvičnou inspekci, realizovanou Centrem pro komunitní práci – Jižní 
Čechy, která deklarovala ukázkovou, profesionální a odbornou práci pracovníků NZDM 
Céčko. 



 
 

10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

12 

 

 
 
 
Realizátorka COOLny                                                          COOLnu navštívilo 
         77 mladých (15 – 26 let) 

COOLnu podporovali 
OP LZZ – Individuální projekt JčK  

MPSV 
                  MŠMT 
    Jitka Pešková, DiS.    
         (do 30.6. 2012) 

Rozpočet COOLny 
981 000 Kč 

      Tým COOLny                                                 COOLnu navštívili 
  Lucie Šlossarová, DiS.             mladí (15 – 26 let) 294 krát 
    (od 1.7. 2012 realizátorka) 

Bc. Michaela Součková 
             (od 16.7. 2012) 

      Ing. Petr Šmíd 
   Bc. Júsuf Traore, DiS. 



 
 

13 

 

 
 
 

 
NZDM C00Lnu navštěvuje mládež od patnácti do dvaceti šesti let. Stejně jako NZDM Céčko (pro 
mladší cílovou skupinu) nabízí bezpečný prostor pro smysluplné trávení volného času s možností 

odborné pomoci a podpory. 

 
V podstatě celý rok 2012 byl pro nízkoprahové zařízení pro děti a mládež COOLna, 

jež se věnuje sociální práci s mladými lidmi, protkán snahou o zvýšení informovanosti 
potencionálních uživatelů služeb o činnostech a aktivitách zařízení a současně vyvrácení 
mýtu o suplování aktivit romských komunitních center či kontaktních center pro uživatele 
drog. 

Pracovníci COOLny se ale samozřejmě primárně stále věnovali sociální činnosti 
definované zákonem 108/2006 Sb. Jelikož ale bylo jejich snahou nabídnout uživatelům stále 
pestřejší a zajímavější aktivity, bylo realizováno mnoho akcí, v jejichž rámci mohli tito 
uživatelé posilovat své kompetence a zvyšovat šance na kvalitní společensky žádoucí 
způsob života. Mezi tyto aktivity patřila například Mezigenerační setkání, Den naruby, 
Streetart nebo Cesta do hlubin študákovy duše (spolu s městem Prachatice). 

COOLna ale také zažila citelné ztráty po odchodu dlouholeté pracovnice o.s. Portus 
Prachatice a realizátorky NZDM COOLna Jitky Peškové. Od poloviny roku 2012 byla tíha 
vedení složena na bedra zkušené pracovnice nízkoprahových zařízení Lucie Šlossarové.   



 
 

14 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

16 

 

 
 
 
    Realizátor Phénixu                                                                  Phénix navštívil 
                          19 škol 
          

Phénix podporovali 
MŠMT 

Jihočeský kraj 
          Ing. Petr Šmíd    Město Prachatice 
 
 

Rozpočet Phénixu 
733 000 Kč 

 
         Tým Phénixu                                                       Phénix navštívil  
Dita Šmídová Hejníková, DiS.                    2360 žáků a studentů 
      Bc. Andrea Štorková           (135 besed)
       
 



 
 

17 

 

 
 

 
 

S Phénixem se setkáte nejčastěji ve školách, kde lektoři diskutují s žáky a studenty o věcech, 
které by je mohly ohrozit – drogy, šikana nebo kyberšikana, poruchy příjmu potravy nebo rizika 

sexuálního života. 

 
Ihned počátkem roku 2012 prošel Phénix zásadní personální změnou. Z důvodu více 

než krásného odešla z postu realizátorky zařízení na plánovanou mateřskou dovolenou 
Tereza Gramettbauerová. Tu nahradil „protřelý“ pedagog a metodik primární prevence Petr 
Šmíd. 

Díky profesionální a kvalitní práci všech lektorů Phénixu bylo již od počátku roku 
zcela zřejmé, že stránky jejich pracovních kalendářů budou, vzhledem k obrovskému zájmu 
stran škol, zcela zaplněny. 

Přesto pracovníci Primární prevence Phénix dokázali aktuálně reagovat na potřeby 
škol, žáků a studentů a vytvářet nové, na míru šité programy. Mezi nejvyhledávanější, nově 
vzniklé programy, patřila „sanační“ Intervence ve třídních kolektivech, Kyberšikana, která se 
setkala s nečekaným ohlasem ze strany škol a okamžitě se zařadila do nových objednávek, 
Internet a sociální sítě nebo Hrozba jménem metylalkohol. 

Aktivity Phénixu byly rovněž velmi úspěšně prezentovány na Jihočeské konferenci 
primární prevence realizátorem Petrem Šmídem. 



 
 

18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

20 

 

 
 
 
Realizátorka Krizového centra                                      Krizové centrum navštívilo 
             137 osob v krizi 
                 

Krizové centrum podporovali 
MPSV 

Nadační fond Albert 
       Mgr. Hana Modlitbová   
  
 

Rozpočet Krizového centra 
642 000 Kč 

     Tým Krizového centra                                               Krizové centrum navštívili 
       Michaela Traore, DiS.        lidé v krizi 417 krát 
     (od 1.7. 2012) 

       Mgr. Zlata Michňová             
                  (od 16.7. 2012) 

 



 
 

21 

 

 
 
 

 
Krizové centrum pomáhá jednotlivcům, rodinám a dětem v těžké životní situaci, kterou vnímají 

jako ohrožující. Nabízí psychoterapeutickou a odbornou sociální pomoc. 

 
 
Počátkem roku 2012 vstoupilo Krizové centrum – centrum pomoci rodině a dětem do 

třetího roku svého života. S příchodem zmíněného třetího roku došlo ke změnám, pro 
uživatele služeb téměř nepostřehnutelným, ale pro Krizové centrum zásadním, a to ke 
změně druhu poskytované služby z pohledu zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách (z 
odborného sociálního poradenství na krizovou pomoc). 

Krizové centrum se již od počátku roku těšilo vysoké návštěvnosti, která byla 
zapříčiněna nejen poskytovanou kvalitní odbornou pomocí směrem k uživatelům služby, ale 
rovněž vybudovaným respektem a uznáním odbornosti ze strany dalších spolupracujících 
organizací v rámci psychosociální sítě Prachaticka. 

V rámci snahy o maximální možnou nabídku svých služeb a informovanost směrem 
k rodinám a dětem se Krizovému centru podařilo v polovině roku rozšíření otevírací doby na 
každý všední den v týdnu a s tím související rozšíření pracovního týmu. Součástí této snahy 
byly rovněž besedy na školách o možnostech pomoci Krizového centra.        



 
 

22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

24 

 

 
 
 
 
Realizátorka Rodinky                                                       Rodinka pracovala s 
           38 rodinami s dětmi 
                  (72 osob) 

Rodinku podporovali 
OP LZZ – Individuální projekt JčK  

Portus Prachatice 
Šárka Bouchalová, DiS. 
         (do 30.4. 2012)  
 

Rozpočet Rodinky 
334 000 Kč 

      Tým Rodinky                                      Rodinka navštívila 
Bc. Júsuf Traore, DiS.               rodiny s dětmi 278 krát 
    (od 1.5. 2012 realizátor) 

Michaela Traore, DiS. 
           (do 30.6. 2012) 



 
 

25 

 

 
 
 
 

 
Rodinám s nezletilými dětmi pak přímo u nich doma pomáhá Rodinka. Obracet se na ni mohou 

hlavně rodiny, kterým hrozí rozpad, odebrání dětí nebo velké problémy s úřady, financemi, bydlením, 
vztahy a podobně. 

 
Sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi Rodinka nebyl „osud“ v roce 2012 příliš 

nakloněn. Již z počátku roku bylo zřejmé, že Rodinka neuspěla v rámci dotačního řízení 
sociálních služeb u MPSV a o dva měsíce později nebyly žádné sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi zařazeny do systému finančních podpor pokračujícího Individuálního 
projektu JčK v rámci OP LZZ. 

Přesto Rodinka od prvního dne roku 2012 „sílila“ a registrovala stále více zájemců o 
službu. Pracovníci rodinky nabízeli stále nové aktivity stávajícím uživatelům služeb 
v domnění, že se podaří celá situace vyřešit. Zároveň se rozšířil zájem o Rodinkou 
poskytované služby mimo město Prachatice.   

V druhé polovině roku však aktivita téměř utichla a Rodinka omezila svůj provoz na  3 
hodiny v týdnu. Přesto stále byla vyhledávanou službou pro zhruba desítku uživatelů služby.   

 
 



 
 

26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

27 

 

 
... nikoli. Občanské sdružení Portus Prachatice realizuje, nejen pro prachatické děti, mládež 
a rodiny, po celý rok mnoho akcí a aktivit, které se neváží přímo k výše uvedeným zařízením. 
Důvodem pro akce tohoto charakteru je snaha o zpestření nabídky zajímavých a přínosných 
aktivit pro občany města Prachatice. 
V roce 2012 mezi nejvýraznější akce tohoto typu patřily: 

 
Jordan CUP 2012 

- basketbalový turnaj pro děti a mládež za účasti reprezentantky ČR v basketbale 
Média hravá i dravá 

- zábavná mediální soutěž, v rámci níž účastníci navštívili např. Radio Faktor  
Království Portusácké 

- hravé a zábavné odpoledne v rámci Slavností Zlaté stezky 
Z pohádky do pohádky 

- pohádkové postavy pro nejmenší ve Štěpánčině parku 
Prachatická superstar 2012 

- pěvecká soutěž, kde si vítěz mohl nahrát své první CD 
Dopisy Ježíškovi 2012  

- hromadné posílání dopisů Ježíškovi z prachatického náměstí pomocí létajících 
balónků 

Celkem se těchto akcí v roce 2012 účastnilo přes 1 400 osob. 



 
 

28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

 
 



 
 

29 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

 
 
 
 
 
 



 
 

31 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

32 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

33 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

34 

 

 

Nic z výše uvedeného by však nebylo možné bez pomoci těch, kteří nám věřili, 
podporovali nás, spolupracovali s námi a byli nám oporou. Všem velice děkujeme... 
 

Finančně Portus Prachatice podpořili 
Evropský sociální fond OP LZZ 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Jihočeský kraj 
Nadační fond Albert 

Město Prachatice 
Siemens s.r.o. 

Koma systém s.r.o. 
Albatros Prachatice s.r.o. 

Barvy – Laky, František Tomášek 
Partners Financial Servises a.s. 

MMK PT s.r.o 
Nadace Charty 77 

Všeobecná zdravotní pojišťovna 
Vodafone 

Júsuf Traore 
Alexandr Sandany 

Jitka Pešková 
Kamil Štěpán 
Tomáš Uhlík 



 
 

35 

 

 
 

Více o naší organizaci naleznete na www.portusprachatice.cz nebo nás osobně 
navštivte na adrese Velké náměstí 14, Prachatice. 

 
Rodinné centrum Sluníčko 

slunicko@portusprachatice.cz 
722 638 880 

 
NZDM Céčko 

cecko@portusprachatice.cz 
723 206 051 

 
NZDM COOLna 

coolna@portusprachatice.cz 
732 533 909 

 
Primární prevence Phénix 
phenix@portusprachatice.cz 

722049751 
 

Krizové centrum – centrum pomoci rodině a dětem 
krizac@portusprachatice.cz 

736 213 002 
 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Rodinka 
rodinka@portusprachatice.cz 

720 375 646 

http://www.portusprachatice.cz/
mailto:slunicko@portusprachatice.cz
mailto:cecko@portusprachatice.cz
mailto:coolna@portusprachatice.cz
mailto:phenix@portusprachatice.cz
mailto:krizac@portusprachatice.cz
mailto:rodinka@portusprachatice.cz


 
 

36 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

37 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

38 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

39 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


